
ISTITUZIONE SERVIZI EDUCATIVI – SCOLASTICI 

CULTURALI E SPORTIVI  

DEL COMUNE DI CORREGGIO 
Viale della Repubblica, 8 - Correggio (RE) 42015 – tel.  0522/73.20.64-fax 0522/63.14.06 

P.I. /  C.F.  n. 00341180354 

 

 

 

PROVVEDIMENTO 
del Funzionario delegato 

DAL DIRETTORE 

 

 

N. 182  del  30/12/2014 
 

 

 
OGGETTO:  

RICOGNIZIONE E REIMPUTAZIONE DELLE 

SPESE DEL SERVIZIO SCUOLA PREVISTE 

SULLA PARTE 2015 DELL’ANNO 

SCOLASTICO 2014/15 
 

 

 

Ufficio Proponente: SCUOLA 

 

 
 



Provvedimento n° 182 del 30/12/14 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE E REIMPUTAZIONE DELLE SPESE DEL SERVIZIO 

SCUOLA PREVISTE SULLA PARTE 2015 DELL’ANNO SCOLASTICO 2014/15 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DOTT. DANTE PRETI 

 

 

Viso il Dlgs n° 118 del 23/6/11 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visto in particolare l’art. 80 del Dlgs di cui al punto precedente, in cui si definisce la decorrenza 

dell’armonizzazione dei bilanci degli Enti Locali e dei loro organismi a partire dall’esercizio 

finanziario 2015; 

 

Visto il bilancio di previsione ISECS del 2015 e pluriennale 2015 – 2017, approvato con delibera di 

CdA n° 39 del 17/12/14, bilancio redatto in termini di contabilità non più economica ma finanziaria, 

oltre al successivo PEG, approvato con delibera di CdA n° 44 del 23/12/14; 

 

Visti i seguenti atti di allocazione di spesa, assunti ad anno scolastico 2014/15, si procede ora a 

reimputare correttamente, suddivise nei nuovi capitoli di spesa e centri di costo, le spese pluriennali 

previste inerenti la parte gennaio – giugno/luglio 2015 col nuovo schema di bilancio: 

 

1) Provvedimento n° 101 del 26/8/2014 “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER NIDI, 

SCUOLE D’INFANZIA E SCUOLE PRIMARIE, COPERTURA DELLA SPESA PER L’A. S. 

2014/15” 

A) si reimpegna la spesa complessiva di € 591.694, IVA compresa (dove dovuta), nido Gramsci 

compreso con cucina interna, così suddivisa: 

 

PASTI BAMBINI per  € 547.000 (IVA compresa) rispettivamente ai capitoli 

-03300/120 “refezione scolastica nidi” per 114.000€ di cui ai centri di costo: 

0011 Mongolfiera per 33.000€ IMP. 106/1 

0012 Gramsci per 24.000 IMP. 107/1 

0013 Pinocchio per 21.000€ IMP. 108/1 

0014 Melograno per 28.000€ IMP. 109/1 

0017 centri estivi per 8.000€ IMP. 110/1 

-03300/400 “refezione scolastica sc. infanzia” per 253.000€ di cui ai centri di costo: 

0031 Arcobaleno per 42.000€ IMP. 111/1 

0032 Margherite per 42.000€ IMP. 112/1 

0033 Mandriolo per 42.000€ IMP. 113/1 

0034 Collodi per 69.000€ IMP. 114/1 

0035 G&P per 48.000€ IMP. 115/1 

0036 centro estivo per 10.000€ IMP. 153/1 

-03300/430 centro di costo 0043 mense scolastiche sc primarie per € 180.000€  IMP. 116/1 

 

PASTI ADULTI per  € 42.620 rispettivamente ai capitoli 

-03301/120 “refezione scolastica nidi” per 6.700€ di cui ai centri di costo: 

0011 Mongolfiera per 2.650€  IMP. 117/1 



0012 Gramsci per 2.000€ IMP. 118/1 

0013 Pinocchio per 1.200€ IMP. 119/1 

0014 Melograno 0 (in carico al gestore) 

0017 centri estivi per 800€ IMP. 120/1 

-03301/400 “refezione scolastica sc. infanzia” per 24.420€ di cui ai centri di costo: 

0031 Arcobaleno per 4.400€ IMP. 121/1 

0032 Margherite per 4.400€ IMP. 122/1 

0033 Mandriolo per 4.400€ IMP. 123/1 

0034 Collodi per 6.500€ IMP. 124/1 

0035 G&P per 4.220€ IMP. 125/1 

0036 centro estivo per 500€ IMP. 126/1 

-03301/430 centro di costo 0043 mense scolastiche sc primarie per € 11.500€ IMP. 127/1 

-03218/430 acquisti piccole attrezzature x mense scolastiche per € 2.074 IMP. 128/1 

 

B) si ri-prevede l’entrata complessiva di € 469.000- così suddivisa: 

PASTI BAMBINI per  € 104.500 (IVA compresa) rispettivamente ai capitoli 

-00302/1120 “refezione scolastica nidi” per 114.000€ di cui ai centri di costo: 

0011 Mongolfiera per 29.000€ 

0012 Gramsci per 31.000 

0013 Pinocchio per 16.000€ 

0014 Melograno per 22.000€ 

0017 centri estivi per 6.500€ 

-00304/1400 “refezione scolastica sc. infanzia” per 186.500 di cui ai centri di costo: 

0031 Arcobaleno per 34.000€ 

0032 Margherite per 35.000€ 

0033 Mandriolo per 36.000€ 

0034 Collodi per 44.000€  

0035 G&P per 30.000€  

0036 centro estivo per 7.500€ 

-00305/1430 centro di costo 0043 mense scolastiche sc primarie per € 178.000€  

 

 

2) Provvedimento n° 97 del 26/8/214 “COPERTURA DELLA SPESA PER LA GESTIONE IN 

APPALTO A COOPSELIOS DI REGGIO EMILIA DEL NIDO D’INFANZIA MELOGRANO DI 

MANDRIOLO PER L’A. S. 2014/15” 

Si reimpegna la spesa di € 148.000 (IVA compresa) al capitolo 03313/120 “Gestione Melograno” al 

centro di costo 0014 IMP. 129/1; 

 

 

3) Provvedimento n° 83 del 07/07/2014 “APPROVAZIONE RINNOVO A COOPSELIOS DI 

REGGIO EMILIA DEL CONTRATTO PER LA CONCESSIONE D’USO DEI LOCALI IN VIA 

MUSSINI 5 A CORREGGIO DA DESTINARE A SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 

INFANZIA. PERIODO 1/9/14 - 31/8/16. PREVISIONE DI SPESA” 

A)si reimpegna la conversione del canone d’affitto, integrato di cifre non convertite negli anni 

precedenti come previsto nell’atto, di € 10.000 come spesa prevista all’art. 10 del bando di gara,  al 

capitolo 04020/120 “Convenzioni centri infanzia” al centro di costo 0019 Le Corti IMP. 130/1 anno 

2015 e € 6000 anno 2016 IMP. 1/1; 

B) si riprevede l’entrata, come previsto nell’art. 7 del bando di gara, di € 10.000 come canone 

d’affitto al capitolo 00335/1120 “Convenzioni centri infanzia” al centro di costo 0019 Le Corti 

ACC. 5/1 ANNO 2015 e € 6.000 anno 2016 ACC.1/1; 

 



 

4) Provvedimento n° 93 del 25/8/14 “SERVIZI INTEGRATIVI IN AMBITO EDUCATIVO, 

ASSISTENZIALE E DI AUSILIARIATO PRESSO LE SCUOLE CORREGGESI, COPERTURA 

DELLA SPESA PER A.S. 2014/15” 

si reimpegna la spesa di € 345.000 ai seguenti capitoli 

 

-03312/120 “servizi integrativi nidi” per 147.000 € di cui ai centri di costo: 

0011 Mongolfiera per 81.000€ IMP. 131/1 

0012 Gramsci per 27.000 IMP. 132/1 

0013 Pinocchio per 14.000€ IMP. 133/1 

0016 Ambarabà per 5.000€ IMP. 134/1 

0017 centri estivi per 20.000€ IMP. 135/1 

-03312/400 “servizi integrativi sc. infanzia” per 107.000 € di cui ai centri di costo: 

0031 Arcobaleno per 17.000€ IMP. 136/1 

0032 Margherite per 28.000€ IMP. 137/1 

0033 Mandriolo per 25.000€ IMP. 138/1 

0034 Collodi per 12.000€ IMP. 139/1 

0035 G&P per 4.000€ IMP. 140/1 

0036 centro estivo per 21.000€ IMP. 141/1 

- 03312/100 “servizi generali” 0001 per € 25.000 IMP. 142/1 

- 03314 Appoggio handicap per € 66.000 di cui ai centri di costo: 

Art. 120 centro di costo  nido melograno 0014 per € 5.000 IMP. 143/1 

Art. 400 centro di costo sci Arcobaleno 0031 per € 6.500 IMP. 144/1 

Art. 400 centro di costo sci Margherite 0032 per € 8.000 IMP. 145/1 

Art. 450 centro di costo scuole primarie 0041 per € 9.000 IMP. 146/1 

Art. 450 centro di costo scuole sec. 1° grado 0042 per € 7.500 IMP. 147/1 

Art. 450 centro di costo scuole sec. 2° grado 0045 per € 30.000IMP. 148/1 

 

 

5) Provvedimento n° 100 del 26/8/14 “PREVISIONE DELLA COPERTURA DI SPESA PER IL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO GESTITO IN APPALTO DA TIL DI REGGIO 

EMILIA PER L’A. S. 2014/15 

A) si reimpegna la spesa di € 156.500 al capitolo 03335/440/0044 “trasporto scolastico” IMP. 149/1  

B) si riprevede l’entrata di € 26.811 al capitolo 00306 / 1440 / 0044 ACC. 6/1 

 

 

6) Provvedimento n° 98 del 26/8/14 “COPERTURA DI SPESA PER L’A.S. 2014/15 DELLA 

CONVENZIONE CON LA COOPERATIVA ARGENTO VIVO DI CORREGGIO PER LA 

GESTIONE DEL NIDO LAMIZZO RE A LEMIZZONE”; 

si reimpegna la spesa massima di € 52.000 al capitolo 04020 / 120 / 0018 “nido Lamizzo re” IMP. 

150/1 

 

 

7) Deliberazione di CdA n° 27  del 30/9/14 “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’ISECS E 

GLI ISTITUTI COMPRENSIVI CORREGGIO 1 E 2 PER LA GESTIONE DELLE FUNZIONI 

MISTE DEL PERSONALE ATA, MATERIE INERENTI IL DIRITTO ALLO STUDIO 

(ACCESSO E QUALIFICAZIONE SCOLASTICA) ED ALTRI ONERI, PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2014/15” nella quale venivano impegnate anche risorse per pulizie aggiuntive 

presso la scuola d’infanzia statale Collodi di Fosdondo che vengono ora reimpegnate per la spesa di 

€ 7.000 sul capitolo 03310 / 400 / 0034 “scuola infanzia Collodi Fosdondo” IMP. 151/1 e la spesa 

di € 9.653,00 quale trasferimento agli Istituti Comprensivi Correggio 1 e Correggio 2  per la 



gestione delle funzioni miste del personale ATA dalla voce 04.02.01.28 “Convenzione con altri 

Enti” al Cap. 04007/410/0041 “ Convenzione con Ist. Comprensivi” anno 2015 IMP. 152/1 

 

Preso atto delle necessità sopra riportate si propongono i seguenti storni di bilancio: 

 

capitolo  Storno  

03300 Art. 430 cdr 103 Cdg 0043 -22.500 

03312 Art. 400 cdr 103 Cdg 0031 -6.500 

03314 Art. 400 cdr 103 Cdg 0031  +6.500 

03314 Art. 450 cdr 103 Cdg 0042 -7.500 

03314 Art. 450 cdr 103 Cdg 0045 + 30.000 

 

 

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00 e visto quanto previsto dallo 

stesso Dlgs in particolare all’art.  

 

Richiamato l’atto del nuovo Segretario Comunale dott.ssa Francesca Cerminara n° 4359 del 31/3/14 

con il quale la stessa, dopo l’assunzione della dirigenza ad interim, tra gli altri settori comunali, 

anche di ISECS, in virtù di Provvedimento di incarico commissariale n° 4356 del 31/3/14, 

provvedeva a delegare ed assegnare funzioni e responsabilità, fra gli altri, anche al dott. Preti Dante, 

quale funzionario delegato in ISECS a far tempo dal 31/3/14; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Correggio n° 68 del 29/05/1997 

successivamente modificata ed integrata con deliberazioni consiliari n° 86 del 26/06/1997 e n° 142 

del 26/11/98 con le quali è stato approvato il Regolamento istitutivo della Istituzione per la 

Gestione dei Servizi Educativi e Scolastici e la n° 195 del 20/12/02 con la quale sono stati affidati 

all’Istituzione anche i servizi Culturali, Sportivi e del Tempo Libero, modificata con la n° 166 del 

1/10/04; 

 

Ricordato che il Regolamento di cui sopra ha delineato il riparto di competenze fra gli organi 

dell’Istituzione stessa ed in particolare fra il Consiglio di Amministrazione ed il Direttore e che in 

particolare a quest’ultimo spettano tutti gli atti di carattere gestionale ai sensi dell’art 23, quali 

appunto la mera riallocazione di impegni già assunti con propri precedenti provvedimenti, così 

come la mera riallocazione di impegni assunti con deliberazioni di Consiglio di Amministrazione, 

in quanto appunto trattasi, ai sensi dell’art 23.2 lettera c) di “dare esecuzione a deliberazioni del 

Consiglio di Amministrazione”; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 25/09/2014 e di CdA ISECS n. 25 

del 30/09/2014 è stato approvato il Contratto di Servizio tra il Comune di Correggio e ISECS per il 

periodo 2014-2019 di legislatura; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DISPONE 

 

1) Di approvare la ricognizione delle spese del servizio scuola previste sulla parte 2015 dell’anno 

scolastico 2014/15 e la loro reimputazione sui capitoli e centri di costo del bilancio 2015 ISECS 

così come descritto in premessa; 

 

2) Di approvare i seguenti storni di bilancio: 



capitolo  Storno  

03300 Art. 430 cdr 103 Cdg 0043 -22.500 

03312 Art. 400 cdr 103 Cdg 0031 -6.500 

03314 Art. 400 cdr 103 Cdg 0031  +6.500 

03314 Art. 450 cdr 103 Cdg 0042 -7.500 

03314 Art. 450 cdr 103 Cdg 0045 + 30.000 

 

 

3) Di dare atto che alla liquidazione delle spese, a norma dell’art. 184 del TU 267/00, provvederà 

l’ufficio ragioneria con l’emissione di apposito mandato di pagamento, dietro vistatura del 

responsabile dell’ufficio che ha ordinato la spesa; 

 

4) Di attestare la regolarità contabile delle spese, ai sensi dell’art. 34.1 del Regolamento istitutivo; 

 

5) che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della L. 241/90, è il Responsabile del 

Servizio Scuola dell’ISECS, Alberto Sabattini 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

DOTT. DANTE PRETI 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rete/dtr14/AS ricognizione atti spesa scuola inizio 2015.doc 


